ıs Dini ve fıkhı alandaki bu derece önemli farklı
lıklarm siyasi alana yansımamasının da mümkün olmadığı göz önüne alın
dığı takdirde İslam ümmetinin bütürılüğünü koruma fikri ön plana çıkmak
tadır. Bunun sağlanması ise bir nevi sentez ya da orta yolu (sünne) bulmak
la olacaktır.19

En büyük muslih olan Hz. Muhammed'den sonra İslamiyet içinde Ahmet
b. Hanbel (ö. 241/855) ve Takiyyiddun Ahmed İbn Teymiye (ö. 1206/1792)

çizgisinde olduğunu iddia eden Muhammed b. Abdülvehhab hareketi su
fızmi külli olarak redden bir tecdid anlayışı gösterirken20 Ahmed Faruk Sir
hindi (ö. 1034/1625) ve Şah Veliyullah Dehlevi'nin sufızmi eleştiren; ama
onu ıslah etmek için ilgilenen tecdid hareketinden söz edebiliriz.21 Ebu Ha
mid Muhammed el-Gazzali'nin (ö. 1111) ihya faaliyetinin özü de, Sünnilik
ile sufizmi uzlaştırmaktan oluşmaktadır. Bu konuda teori-pratik uyumunu
şahsında gerçekleştirdiğinden dolayı olsa gerek Gazzali'nin tesiri büyüktür.